
COD. PRATICA: 2023-001-1097  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1109         SEDUTA  DEL   25/10/2023 

 
OGGETTO: Avviso Solar Attack di cui alla DGR n. 1177 del 9.11.2022 e approvato con 

DD n. 12400 del 25.11.2022. Determinazioni.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A) CONTRATTO SOLAR ATTACK. 
Allegato B)  allegato 15 revisioni_def. 



COD. PRATICA: 2023-001-1097 

segue atto n. 1109  del 25/10/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Avviso Solar Attack di cui alla 
DGR n. 1177 del 9.11.2022 e approvato con DD n. 12400 del 25.11.2022. Determinazioni.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di dare atto che Gepafin per l’Avviso Solar Attack di cui alla DGR n. 1177 del 9.11.2022 e 
approvato con DD n. 12400 del 25.11.2022, in qualità di intermediario finanziario vigilato dalla 
Banca d’Italia ex art. 106 del TUB e di quanto previsto dal contratto esistente fra Regione 
Umbria e Umbria Innova, valuta il merito creditizio dei potenziali soggetti beneficiari degli 
interventi prima di procedere alla concessione dello strumento finanziario combinato previsto; 

2) di consentire anche alle grandi imprese di accedere alla garanzia prestata dal Fondo di 
garanzia L. 662/96 svolta da SACE, presso la quale Gepafin è accreditata, potendo beneficiare 
- in caso di concessione della garanzia - del tasso agevolato ridotto dall’1% allo 0,7%; 

3) di approvare la versione integrata dell’Allegato 15 di cui alla DD n. 12400 del 25.11.2022 di cui 
al punto precedente allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato B). 

4) di dare atto dello schema di contratto di finanziamento condiviso con Gepafin Spa allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) che contiene le indicazioni 
attuative tipicamente applicate da Gepafin nella sua qualità di intermediario finanziario vigilato. 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1097 

segue atto n. 1109  del 25/10/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Avviso Solar Attack di cui alla DGR n. 1177 del 9.11.2022 e approvato con DD n. 12400 

del 25.11.2022. Determinazioni. 
 
 

Con DGR n. 1177 del 9.11.2022 avente ad oggetto: “Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019.  
Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabili – Linee guida per la predisposizione Avviso 
Solar Attack.” Sono state approvate, tra l’altro, le Linee guida da utilizzarsi per la predisposizione dell’Avviso Solar 
Attack mirato al sostegno degli investimenti delle imprese finalizzati alla installazione di impianti fotovoltaici di 
produzione di energia elettrica oltre che di correlati sistemi di accumulo.  

Tale deliberazione è stata rettificata ed integrata con la D.G.R. n. 1234 del 23/11/2022 avente per oggetto Piano di 
Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019. Sostegno agli investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia 
rinnovabili – Rettifiche ed integrazioni alla D.G.R. 1177 del 09/11/2022.  

A seguito delle deliberazioni sopra evidenziate con D.D. n. 12400 del 25/11/2022 è stato approvato l’Avviso Solar 
Attack pubblicato sull’Edizione Straordinaria Serie Generale Anno 53 – Numero 62 del Bollettino Ufficiale del 
28/11/2022.  

In base a quanto disposto all’articolo 9 dell’Avviso Solar Attack le istanze pervenute sono esaminate con una 
procedura valutativa a graduatoria ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n.123/98 e s.m.i..  

Con D.D. 4431 del 26/04/2023 avente ad oggetto: “Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 34/2019 – Avviso 
Solar Attack per la presentazione delle domande di contributo per interventi di Sostegno agli investimenti per 
l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabili Approvazione graduatorie indice di merito ex art. 9”, sono state approvate 
le graduatorie in base agli indici autodichiarati dall’impresa e avviata l’istruttoria valutativa delle istanze.   

Con Determina Direttoriale n. 5236 del 16/05/2023 Piano di Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 D.L. n. 34/2019 - 
Avviso Solar Attack per la presentazione delle domande di contributo per interventi di cui al sostegno agli 
investimenti per l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabili. Comitato Tecnico di Valutazione ex art. 9.3. è stato 
nominato il comitato tecnico di valutazione.  

Le risorse disponibili di cui all’art. 2 dell’Avviso ovvero 3,2 milioni FSC, di cui 1,9 milioni per interventi a fondo 
perduto e 1.3 milioni per l’attivazione degli strumenti finanziari, sono state incrementate con le seguenti 
deliberazioni della Giunta regionale:  

- D.G.R. n. 852 del 07/08/2023 avente ad oggetto: PR FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico 2.2 - Azione 2.2.1” 
Sostegno alle imprese per la produzione di energia da fonti rinnovabili”. DGR n. 1177/2022 concernente linee guida 
per la predisposizione Avviso Solar Attack. Determinazioni finanziarie – con la quale sono state messe a disposizione 
ulteriori risorse fino a totale concorrenza del fabbisogno espresso dalle graduatorie di cui alla DD n. 4431/2023 
relativamente alle agevolazioni concesse in conto capitale, per un importo complessivo pari a  
euro 8.057.555,28;  

- D.G.R. n. 906 del 06/09/2023 avente ad oggetto: Avviso Solar Attack di cui alla DGR n. 1177 del 9.11.2022 e 
approvato con DD n. 12400 del 25.11.2022. Determinazioni relative alla dotazione delle risorse per la parte relativa 



COD. PRATICA: 2023-001-1097 

segue atto n. 1109  del 25/10/2023 4 

agli strumenti finanziari. - con la quale è stato disposto che l’ammontare di risorse liquide e disponibili presso 
Gepafin a valere sulle risorse POR FESR 2014-2020 siano utilizzate a copertura degli interventi per strumenti 
finanziari relativi all’Avviso Solar Attack fino alla totale copertura delle esigenze dell’Avviso Solar Attack.  

Ne consegue che in base a quanto sopra evidenziato per tutte le richieste di agevolazione pervenute e approvate 
con D.D. n. 4431/2023 e che saranno istruite positivamente, è garantita la copertura finanziaria.  

Per quanto riguarda l’applicazione delle norme per la gestione dello strumento finanziario all’interno dell’Avviso 
Solar Attack è necessario integrare alcuni aspetti non precedentemente previsti nell’Avviso  medesimo in quanto 
emanato facendo riferimento a delle  semplificazioni amministrative derivanti da un quadro normativo oggi non 
più applicabili.  

Per tale motivazione si rende necessario esplicitare più in dettaglio alcune prescrizioni dell’avviso in merito alla 
parte di agevolazione riferita agli strumenti finanziari.  

L’articolo 11 “Approvazione esiti istruttori ed ammissione alle agevolazioni” dell’Avviso Solar Attack approvato con 
D.D. n. 12400 del 25/11/2022 stabilisce al comma 4: “A seguito della ricezione della dichiarazione di accettazione:   

a. per le Grandi imprese e le PMI che avranno optato per lo strumento finanziario combinato le risultanze 
dell’istruttoria formale e tecnica, così come comunicate ed accettate dall’impresa richiedente i benefici, verranno 
trasmesse al Gestore Umbria Innova per i successivi seguiti di competenza come da Allegato 15…”.   

L’attuazione degli strumenti finanziari dell’Avviso Solar Attack è gestita dal RTI Umbria Innova nell’ambito del 
contratto Repertorio n. 6145 per il servizio di gestione fra Regione Umbria e Umbria Innova stipulato in data 29 
giugno 2018 relativo alla gestione degli strumenti finanziari del POR FESR 2014-2020 in gestione al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese Umbria Innova costituito tra Gepafin Spa e Artigiancassa S.p.A.  

L’articolo 5 del contratto citato prevede, tra le attività richieste al soggetto gestore, l’istruttoria formale, di merito e 
valutazione delle domande.  

Del resto Gepafin Spa è un intermediario finanziario vigilato dalla Banca d’Italia ex art. 106 del TUB e fra gli obblighi 
previsti per tali soggetti, che operano nella concessione di finanziamenti nei confronti del pubblico, vi è la necessità 
di assicurare politiche di governo e procedure per la gestione e il controllo di tutti i rischi aziendali, idonee 
ad assicurare la sana e prudente gestione degli stessi.  

E’ ovvio che nell’ambito dei propri obblighi relativi all’attività di concessione di finanziamenti e quindi 
delle proprie attività di competenza previste dall’Avviso Solar Attack Gepafin debba procedere a una 
valutazione del merito creditizio dei potenziali soggetti beneficiari degli interventi prima di procedere alla 
concessione dello strumento finanziario combinato previsto.  

Relativamente a quanto previsto nell’Allegato 15 dell’Avviso “Procedura Umbria innova per strumento finanziario 
combinato” è prevista la possibilità per l’impresa di richiedere l’accesso alla garanzia del Fondo di Garanzia L. 
662/96. In caso di concessione della garanzia da parte del Fondo il tasso applicato al finanziamento agevolato viene 
ridotto dall’1% allo 0,7%.  

Tale possibilità è preclusa alle grandi imprese in quanto il Fondo di Garanzia L. 662/96 può operare solo a favore di 
PMI. 

L’attività di concessione di garanzie a favore di grandi imprese, in linea con quella svolta da FdG per le PMI, viene 
svolta da SACE presso la quale recentemente Gepafin ha acquisito il proprio accreditamento.  

Pertanto si ritiene utile concedere alle grandi imprese, tramite l’intervento di SACE, le medesime possibilità di 



COD. PRATICA: 2023-001-1097 

segue atto n. 1109  del 25/10/2023 5 

richiedere la controgaranzia concesse alle PMI mediante il FdG.  

A tale proposito all’Allegato 15 sono state apportate le opportune modifiche.  

Infine Gepafin ha predisposto lo schema di proposta di finanziamento che il beneficiario sottoscrive digitalmente e 
restituisce al Gestore così da perfezionare il contratto e procedere alla successiva erogazione del finanziamento.  

Va rilevato inoltre che con DGR 1014 del 4.10.2023 fra quant’altro è stata disposta l’assegnazione funzionale diretta 
alla Direzione Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale della Sezione Servizi finanziari e 
finanza d’impresa per lo svolgimento delle relative attività in considerazione della rilevanza strategica ai fini degli 
obiettivi del programma politico amministrativo.  

Pertanto la materia dei servizi finanziari è stata condivisa con la competente Sezione e con la Direzione che ha 
avocato a sé la materia medesima e che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione.  

Alla luce di tutto quanto sopra descritto e riportato sia l’Allegato 15, modificato come sopra indicato, che la 
proposta di finanziamento si sottopongono alla Giunta Regionale per la propria approvazione.  

 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale:  

 
1. di dare atto che Gepafin per l’Avviso Solar Attack di cui alla DGR n. 1177 del 9.11.2022 e approvato con DD 

n. 12400 del 25.11.2022, in qualità di intermediario finanziario vigilato dalla Banca d’Italia ex art. 106 del 
TUB e di quanto previsto dal contratto esistente fra Regione Umbria e Umbria Innova, valuta il merito 
creditizio dei potenziali soggetti beneficiari degli interventi prima di procedere alla concessione dello 
strumento finanziario combinato previsto; 

2. di consentire anche alle grandi imprese di accedere alla garanzia prestata dal Fondo di garanzia L. 662/96 
svolta da SACE, presso la quale Gepafin è accreditata, potendo beneficiare - in caso di concessione della 
garanzia - del tasso agevolato ridotto dall’1% allo 0,7%; 

3. di approvare la versione integrata dell’Allegato 15 di cui alla DD n. 12400 del 25.11.2022 di cui al punto 
precedente allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato B). 

4. di dare atto dello schema di contratto di finanziamento condiviso con Gepafin Spa allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) che contiene le indicazioni attuative tipicamente applicate 
da Gepafin nella sua qualità di intermediario finanziario vigilato. 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1097 

segue atto n. 1109  del 25/10/2023 6 

Perugia, lì 25/10/2023 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/10/2023 Il dirigente del Servizio 
Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi 

industriali. Commercio ed artigianato. Aiuti 
di Stato 

 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/10/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 



COD. PRATICA: 2023-001-1097 

segue atto n. 1109  del 25/10/2023 7 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 25/10/2023 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


